

PLAN ESTRATEGIKOA

Irun 2020

1. bilkura – Lehenengo zirriborroa

2008ko otsailaren 15a

⌘⌘⌘⌘⌘

AURKIBIDEA

Bilkuren helburua	3
Hasierako ideia-jasa.....	3
Kidetasunen diagrama	3
Talde Nominalaren teknika.....	4
22 alderdi positibo	4
29 alderdi hobetu beharreko.....	4
Alderdi positiboak. Lehenengo taula:	
Ideia osoak taldeka	5
Alderdi positiboak. Bigarren taula:	
Hitz giltzarriak taldeka.	6
Alderdi positiboak. Hirugarren taula:	
Hitz giltzarrien multzokatzea, hiru taldeak batuta.....	7
Alderdi positiboak. Laugarren taula:	
Alderdi positibo bozkatuenak, ordenan	8
Hobetu beharreko alderdiak. Lehenengo taula:	
Ideia osoak taldeka	9
Hobetu beharreko alderdiak. Bigarren taula:	
Hitz giltzarriak taldeka.	11
Hobetu beharreko alderdiak. Hirugarren taula:	
Hitz giltzarrien multzokatzea, hiru taldeak batuta.....	12
Hobetu beharreko alderdiak. Laugarren taula:	
Alderdi positibo bozkatuenak, ordenan.	13
Lehenengo laburpena	14
Balizko lan-taldeak	16

BILKUREN HELBURUA

Honako hauek ziren bilkura horietako helburuak:

- Diagnostikoa egin eta zirriborro bat egitea hiru saioak amaitzean.
- Egindako zirriborroa parte-hartzaile guztiei helarazi behar zitzaien.
- Parte-hartzaileek aldaketa-proposamenak egin ahal izango dituzte zirriborro horretan (hiru bilkurak amaitzean), eta horiek aztertu ondoren, amaierako diagnostikoa egingo da.

HASIERAKO IDEIA-JASA

Hiru bilkuretan, hasierako planteamendu bat egin zen, honako bi galdera hauei erantzuteko ideiak lortzeko:

ALDERDI POSITIBOAK

- Zeintzuk dira Irunen hiriaren garapenerako sendotu beharko liratekeen gune indartsu /indargune/ zertasun-zeinu giltzarriak?

HOBETU BEHARREKO ALDERDIAK

- Zeintzuk lirateke hainbat arrazoi dela-bide hobe litezkeen alorrak, dela ahulak direlako, dela mehatxu direlako edo etorkizuna norabide jakin batean doalako?

KIDETASUNEN DIAGRAMA

Bi galderetan lortutako emaitza guztiei, kidetasun-diagrama bat aplikatu zitzaien. Antzeko erantzunak batu, eta haien guztiekiko leialtasuna gordeko lukeen ideia bat deduzitu behar zen prozesu honetan.

Beste guztiak biltzen zituen kidetasun-ideiak idazteak lehentasunak emateko prozesua hasteko balio izan zuen.

TALDE NOMINALAREN TEKNIKA

Sortu diren ideiekin eta, hala dagokionean, horiek egoki berregituratuta, parte-hartzaile guztiek gauza bera uler zezaten, Talde Nominalaren Teknika bat aplikatu zen. Batean, egonkortzeko eta bultzatuz jarraitzeko edo, bestean, gerora haiei aurre egiteko nagusitzat hartzen ziren zazpi edo bost alderdiak baloratu ziren. Horretarako, 14 puntutik 2ra ematen zitzaien, hurrenez hurren eta garrantziaren ordenaren arabera.

22 ALDERDI POSITIBO

Hiru bilkurak amaitutakoan, emandako erantzun guztiak kontrastatu ziren, bertaratuek aukeratutako ordena kontuan hartuta. Horretatik guztitik, 22 alderdi positibo lortu ziren, eta ondoren azalduko ditugu.

29 ALDERDI HOBETU BEHARREKO

Hiru bilkurak amaitutakoan, emandako erantzun guztiak kontrastatu ziren, bertaratuek aukeratutako ordena kontuan hartuta. Horretatik guztitik, hobetu beharreko 29 alderdi lortu ziren, eta ondoren azalduko ditugu.

ALDERDI POSITIBOAK. LEHENENGO TAULA: IDEIA OSOAK TALDEKA.

1. TALDEA		2. TALDEA		3. TALDEA	
4. Kokapen geografikoa ondo erabiltzea, zertarako eta: bizi-kalitatea hobetzeko, inguruetakoko herriekin harremanak zabaltzeko (Baiona-Donostia ardatza).	54	1. Kokapen estrategikoa, kontuan hartuta: Eskualdea (Txingudi), Gipuzkoa (Donostia), Iparralde eta Europa (konexioa), Nafarroa aldera begiratzea.	70	7. Kokapen geografiko estrategikoa oso ona.	40
7. Hiri irekia, eta zer potentzial eta jardun ekintzailea daukan dakiena.	44	4. Ongizatea, bizitzaren eta natur ingurunearen kalitatea.	54	8. Ekiteko gaitasuna, aldaketarako egokitzapena eta hiri biziduna.	30
8. Merkataritza-kemena.	26	3. Dinmismoa, modernotasuna eta berrikuntza.	44	5. Zerbitzu eta merkataritza sektoreen sendotasuna.	20
17. Oso eskaintza zabala irakaskuntza ertainean.	26	6. Pluraltasuna, harrera-gaitasuna, enpresa berriei, jende berriari eta kanpora irekia.	44	1. Natur ondarearen aberastasuna: ibaia eta turismo-erakargarritasuna.	18
1. Industri oinarri positiboa.	24	7. Garraioa, hiriko sektore nagusi gisa.	18	6. Zabaltzen ari den hiria: biztanleriaren hazkuntza, bai kopuruan bai biztanleria aktiboan.	16
2. Jarrera ekintzailea.	22	8. Txingudi eskualdeko izaera bereizia, eta haren barruan, udalerrri bakoitzak zertan osagarri duela.	18	2. Kultur tradizio sendoa.	12
13. Irunen bizitzeko gazteen ilusioa.	18	5. Biztanleria haziz doa.	14	9. Hiri-zirrituak, hiria osatzeko aukera gisa.	10
6. Turismo-ahalmena: historia - paisaia.	16	2. Merkataritzaren bultzada.	10	4. Hezkuntzako azpiegitura onak: Ikastetxeak eta Unibertsitatea.	8
16. Ur, saneamendu eta osasun azpiegitura egokia.	10	12. Hiritarrak konprometituta.	10	12. Aduana eta tren guneak egoki erabili gabe.	8
15. Zaisako potentzialtasuna.	8	13. Hezkuntzaren sendotasuna, Mondragoi Unibertsitateko Fakultatea jarrita.	8	11. Komunikazio-aukera onak: tren, errepidea, autobusa.	6
5. Markaren irudi ona.	6	9. Bertako tradizioak, ondarea, historia eta herri-izaera.	6	13. Giro liberala eta irekia, pasabide diren lekuen berezkotasuna.	6
14. Biztanleriaren hazkuntza indartsua.	6	10. Hiriko eta hiriarteko garraioa, haien koordinazio bateratua, aparkalekuak, bai azalekoak bai lur azpikoak, altuerakoak.	4	3. Hirueletasuna garatzeko aukera.	4
9. Ficoba.	4	11. Hirigintza berria.	0	10. Elkarte-mugimendu ona.	2
11. Gizarte-egonkortasuna.	4				
3. Kirol ekipamendu ona.	2				
10. Autobus-zerbitzu ona.	0				
12. Palmera Montero.	0				

ALDERDI POSITIBOAK. BIGARREN TAULA: HITZ GILTZARRIAK TALDEKA.

1. TALDEA		2. TALDEA		3. TALDEA	
-----------	--	-----------	--	-----------	--

4. KOKAPEN GEOGRAFIKOA	54	1. KOKAPEN ESTRATEGIKOA	70	7. KOKAPEN GEOGRAFIKO ESTRATEGIKOA	40
7. IREKIA ETA JARDUERA EKINTZAILEA	44	4. ONGIZATEA, BIZI-KALITATEA	54	8. GAITASUN EKINTZAILEA BIZIRIK.	30
8. MERKATARITZA-KEMENA.	26	3. DINMISMOA, MODERNOTASUNA ETA BERRIKUNTZA.	44	5. ZERBITZU ETA MERKATARI SEKTOREA.	20
17. OSO ESKAINTZA ZABALA IRAKASKUNTZA ERTAINEAN.	26	6. PLURALITASUNA, HARRERA, ENPRESEI ETA JENDEARI IREKIA	44	1. NATUR ONDAREAREN ABERASTASUNA. TURISMOA	18
1. INDUSTRI OINARRI POSITIBOA.	24	7. GARRAIOLARITZA	18	6. BIZTANLERIAREN HAZKUNTZA.	16
2. JARRERA EKINTZAILEA.	22	8. ZERTASUN OSAGARRIZKO ESKUALDEA	18	2. KULTUR TRADIZIO SENDOA.	12
13. IRUNEN BIZITZEKO GAZTEEN ILUSIOA.	18	5. BIZTANLERIA HAZIZ DOA.	14	9. HIRI-GUNEAK HIRIA OSATZEKO	10
6. TURISMO-AHALMENA: HISTORIA - PAISAIA.	16	2. MERKATARITZA.	10	4. HEZKUNTZAKO AZPIEGITURA ONAK.	8
16. UR, SANEAMENDU ETA OSASUN AZPIEGITURA EGOKIA.	10	12. HIRITARRAK KONPROMETITUTA.	10	12. ERABILTZEKO GUNEAK	8
15. ZAISAKO POTENTZIALITASUNA.	8	13. HEZKUNTZAREN GARRANTZIA.	8	11. KOMUNIKAZIO-AUKERA ONAK.	6
5. MARKAREN IRUDI ONA.	6	9. TRADIZIOAK, ONDAREA, HISTORIA.	6	13. GIRO LIBERALA, IREKIA.	6
14. BIZTANLERIAREN HAZKUNTZA INDARTSUA.	6	10. HIRIKO ETA HIRIARTEKO AUTOBUSAK.	4	3. HIRUELETASUNA.	4
9. FICOPA.	4	11. HIRIGINTZA BERRIA.	0	10. ELKARTE-MUGIMENDU ONA.	2
11. GIZARTE-EGONKORTASUNA.	4				
3. KIROL EKIPAMENDU ONA.	2				
10. AUTOBUS-ZERBITZU ONA.	0				
12. PALMERA MONTERO.	0				

ALDERDI POSITIBOAK. HIRUGARREN TAULA: HITZ GILTZARRIEN MULTZOKATZEA, HIRU TALDEAK BATUTA.

HIRU TALDEAK	BOTOAK
(4) + (1) + (7).- KOKAPEN GEOGRAFIKO ESTRATEGIKOA	164
(7+2) + (6+12) + (8+13).- GIRO PLURALA, LIBERALA, ENPRESEI ETA JENDEARI IREKIA, JARDUERA EKINTZAILEA, HIRITAR KONPROMETITUAK.	156
(8) + (2) + (5).- ZERBITZU ETA MERKATARI SEKTOREAREN SENDOTASUNA	56
(-) + (4) + (-).- ONGIZATEA, BIZI-KALITATEA	54
(6) + (9) + (2).- TURISMO AUKERA SENDOA: HISTORIA—PAISAIA – KULTUR TRADIZIOA - ONDAREA – NATUR ONDAREAREN ABERASTASUNA.	52

(-) + (3) + (-) DINAMISMOA, MODERNOTASUNA ETA BERRIKUNTZA.	44
(17) + (13) + (4).- HEZKUNTZAKO ESKAINTZA ETA AZPIEGITURA OSO ONAK.	42
(14) + (5) + (6).- BIZTANLERIAREN HAZKUNTZA SENDOA.	36
(15) + (7) + (-).- GARRAIOLARITZAREN AUKERA (ZAISA).	26
(1) + (-) + (-).- INDUSTRI OINARRI POSITIBOA.	24
(12) + (11) + (12+9).- HIRIGINTZA BERRIA, ERABILTZEKO GUNEEKIN ETA HIRIA OSATZEKO. PALMERA MONTERO.	18
(13) + (-) + (-).- IRUNEN BIZITZEKO GAZTEEN ILUSIOA.	18
(-) + (8) + (-).- ZERTASUN OSAGARRIZKO ESKUALDEA.	18
(16) + (-) + (-).-UR, SANEAMENDU ETA OSASUN AZPIEGITURA EGOKIA.	10
(-) + (-) + (11).- KOMUNIKAZIO AUKERA ONAK.	6
(5) + (-) + (-).- MARKAREN IRUDI ONA.	6
(10) + (10) + (-).- HIRI ETA HIRIARTEKO GARRAIO-ZERBITZU ONA.	4
(9) + (-) + (-).- FICOBA.	4
(11) + (-) + (-).- GIZARTE-EGONKORTASUNA.	4
(-) + (-) + (3).- HIRUELETASUNA.	4
(-) + (-) + (10).- ELKARTE-MUGIMENDU ONA.	2
(3) + (-) + (-).- KIROL EKIPAMENDU ONA.	2

ALDERDI POSITIBOAK.
LAUGARREN TAULA: ALDERDI POSITIBO
BOZKATUENAK, ORDENAN

1. KOKAPEN GEOGRAFIKO ESTRATEGIKOA
2. GIRO PLURALA, LIBERALA, ENPRESEI ETA JENDEARI IREKIA, JARDUERA EKINTZAILEA, HIRITAR KONPROMETITUAK.
3. ZERBITZU ETA MERKATARI SEKTOREAREN SENDOTASUNA
4. ONGIZATEA, BIZI-KALITATEA
5. TURISMO-AHALMEN SENDOA: HISTORIA—PAISAIA – KULTUR TRADIZIOA - ONDAREA – NATUR ONDAREAREN ABERASTASUNA.
6. DINMISMOA, MODERNOTASUNA ETA BERRIKUNTZA.
7. HEZKUNTZAKO ESKAINTZA ETA AZPIEGITURA OSO ONAK.
8. BIZTANLERIAREN HAZKUNTZA SENDOA.
9. GARRAIOLARITZAREN AUKERA (ZAISA).
10. INDUSTRI OINARRI POSITIBOA.
11. HIRIGINTZA BERRIA, ERABILTZEKO GUNEEKIN ETA HIRIA OSATZEKO. PALMERA MONTERO.
12. IRUNEN BIZITZEKO GAZTEEN ILUSIOA.
13. ZERTASUN OSAGARRIZKO ESKUALDEA.
14. UR, SANEAMENDU ETA OSASUN AZPIEGITURA EGOKIA.
15. KOMUNIKAZIO-AUKERA ONAK.
16. MARKAREN IRUDI ONA.
17. HIRI ETA HIRIARTEKO GARRAIO-ZERBITZU ONA.
18. FICOBA.
19. GIZARTE-EGONKORTASUNA.
20. HIRUELETASUNA.
21. ELKARTE-MUGIMENDU ONA.
22. KIROL EKIPAMENDU ONA.

HOBETU BEHARREKO ALDERDIAK. LEHENENGO TAULA: IDEIA OSOAK TALDEKA.

1. TALDEA		2. TALDEA		3. TALDEA	
4. Barne-mugikortasuna eta alternatiboak hobetzea.	72	13. Etxebizitzaren arazoa konpontzea, bereziki gazteei begira.	80	6. Bide-azpiegituren garapena sendotzea, hiri-garraioa hobetuz eta barne-bideetako zirkulazioaren arazoa konponduz.	66
6. Prezio ordaingarriko etxebizitzaren beharra: BOE, apartamentu babestuak eta alokairua.	70	12. Enpresa-jarduera berritzaileak, kalitatezkoak eta teknologian aurreratuak sustatzea, epe luzeko ekonomi jarduerak definituz.	64	2. Enplegua garatzea, Gipuzkoakoaren aldean handiagoa baita langabezia, bereziki emakumeen artean, kontuan hartuta enplegu asko dagoela eraikuntzan eta garraioartean.	52
2. Hirugarren adinekoentzako plazak gehiago izatea.	60	14. Ingurumena gehiago babestea: ibai-inguruak, natur parkeak, landaguneak, garapenaren motorra izan daitezen ere aprobetxatuz.	54	7. Immigranteen gizarteratzea hobetzea, biztanleria flotatzailearen egoera kudeatzea eta geto-auzoak saihestea.	44
5. I+G+B sektorea sendotzea bere osotasunean (heziketa-zentroak, enpresak).	54	8. Gazteria eta haren lan-etorkizuna.	46	3. Aisirako hiri-guneak garatzea eta hiria ibaira eta natur ingurunea irekitzea, San Juan Etxeandia gunea berreskuratuz eta Mendebalde-Ekialde egungo garapena artikulatuz.	32
8. Hazkuntzarako lurzoru gehiago.	48	16. Irunek noraino hazi behar duen definitzea.	38	5. I+G+B zentro-kopurua gehitzea eta goi-hezkuntzako jardura gehiago egitea.	32
3. Errepidezko garraioa eta sarbideak hobetzea eta alternatibak aztertzea.	30	7. Trafiko handiagatik kolapsoak gehitzeko arriskua saihestea eta lurzorua azpiegitura berriez betetzea.	34	1. Hirueletasuna, interpretaritzak eta itzultzaileak sendotzea eta eguneroko bizitzan euskararen erabilera sendotzea.	22
1. Kultur eta aisi ekipamenduak hobetzea.	28	4. Kultur, famili eta lan giro harmoniatsua sortzea.	32	9. Hiria zatitzen duen trenak sortzen dituen arazoak konpontzeko irtenbideak bilatzea.	20
14. Unibertsitate Campusa sortzea.	26	17. Sarbideak eta barne-bideen sarea konpontzea.	32	10. Etxebizitzarako aukera, BOE gehiago gazteentzako.	16
12. Immigranteen gizarteratzea sustatzea.	24	20. Lurralde-mugapenak minimizatzea, industri garapena eta hiriaren hazkuntza baldintzatzen duten azpiegiturak eta elementu geografikoak sortuak baitira.	28	4. Hiri-parke handiak egitea, eta erdigunearen eta auzoen arteko desoreka haustea.	14
15. Industria indartsuen falta.	22	15. Immigrante-taldeak integratzea, hiria garatzeko partaide diren aldetik; mota guztietako ikastaroak kultur eta afektibitate loturak sortzeko.	26	8. Tradizioa eta kultur eskaintza garatzea.	12
13. Irunek bere inguruan eragiteko duen ahalmena handitzea (hiriburutasuna).	20	18. Garraio publiko azkarra eta koordinatua sendotu beharra dago: inguru aldera, bereziki Iparraldera eta Donostialdera, eta barne aldera begira, hiri-mugikortasuna hobetzeko.	26	16. Aireportuaren ondorioak, errepideak eta kosta eta padurak hobetzea.	12
20. Ekonomi jarduerari lotutako turismo-baliabideak sendotzea.	20	11. Aisi eta kirol ekipamendu gehiago auzoetan eta gazteentzako.	24	15. Hiritarren segurtasuna hobetzea.	6
7. Enplegua: 45 urtetik gorakoak eta emakumeak.	18	1. Hurbileko hiriekiko itunak hobetzea.	20	11. Hirugarren adinekoentzako gizarte-ekipamendu	4

				gutxi dago.	
11. Trenak hiria zatitzen du.	16	2. Hiritarren segurtasuna hobetzea.	12	14. Natur gunea hobetzea, kezkarri bihurtu baita kanpo-hazkuntzagatik.	4
19. Aparkaleku falta.	16	6. Euskararen tratamendua, erabilera sendotzea.	12	12. Ekitaldi handiak ekartzeko aukera hobetzea, azpiegiturak falta baitira.	0
16. Garraio publikoa.	12	9. Lotarako hiria bihurtzeko arriskuari aurre egitea.	12	13. Lurzoru eraikigarri gehiago edukitzea.	0
21. Aireportua zabaltzea.	12	3. Biztanleri piramidea hobetzea, zaharrei begira.	8		
17. Zaborrak kentzea.	6	5. Guztiontzako irisgarritasuna kalean eta eraikinetan.	6		
22. Umeentzako gune seguruak.	4	19. Merkantzien itsas korridorearen inpaktua garraiolaritzan eta ekonomia orokorrean.	6		
10. Hiri-estetika ez da bultzatzen.	2	10. Politika-harremanak hobetzea, ziurgabetasunak argituz.	0		
9. Administrazio eskudun gehiegi.	0				
18. Zentratuegia, irundar izatearen definizio bakarra.	0				
23. Bidasoa ibaia dragatzea.	0				

HOBEU BEHARREKO ALDERDIAK. BIGARREN TAULA: HITZ GILTZARRIAK TALDEKA.

1. TALDEA		2. TALDEA		3. TALDEA	
4. BARNE MUGIKORTASUNA HOBETZEA	72	13 ETXEBIZITZA	80	6. BARNE-BIDEEN AZPIEGITURAK SENDOTZEA.	66
6. ETXEBIZITZA.	70	12. ENPRESA-JARDUERA BERRITZAILEAK SUSTATZEA.	64	2. ENPLEGUA GARATZEA.	52

2. HIRUGARREN ADINEKOENTZAKO PLAZAK ZABALTZEA.	60	14. INGURUMENA BABESTEIA.	54	7. IMMIGRANTEEN GIZARTERATZEA.	44
5. I+G+B SEKTOREA BULTZATZEA.	54	8. GAZTERIA ETA HAREN LAN-ETORKIZUNA.	46	3. AISIRAKO HIRI GUNEA.	32
8. HAZKUNTZARAKO LURZORU GEHIAGO.	48	16. BIZTANLERIAREN HAZKUNTZA DEFINITZEA.	38	5. I+G+B ZENTROAK.	32
3. ERREPIDEZKO TRAFIKOA ETA SARBIDEAK HOBETZEA.	30	7. TRAFIKOA ETA AZPIEGITURA BERRIAK.	34	1. HIRUELETASUNA, EUSKARA SENDOTZEA.	22
1. KULTUR ETA AISI EKIPAMENDUAK.	28	4. KULTUR GIROA.	32	9. HIRIA ZATITZEN DUEN TRENARI IRTENBIDEAK.	20
14. UNIBERTSITATE CAMPUSA SORTZEA.	26	17. SARBIDEAK ETA BARNE-BIDEEN SAREA.	32	10. ETXEBIZITZA.	16
12. IMMIGRANTEEN GIZARTERATZEA.	24	20. AZPIEGITURENGATIK ETA ELEMENTU GEOGRAFIKOENGATIK SORTUTAKO LURRALDE MUGAPENAK MINIMIZATZEA.	28	4. HIRI-PARKE HANDIAK GARATZEA.	14
15. INDUSTRIA INDARTSUA FALTA.	22	15. IMMIGRANTEEN GIZARTERATZEA.	26	8. KULTURA GARATZEA.	12
13. IRUNEK BERE INGURUAN ERAGITEKO DUEN AHALMENA HANDITZEA (HIRIBURUTASUNA).	20	18. HIRI MUGIKORTASUNA HOBETZEA.	26	16. AIREPORTUAREN ONDORIOAK, ERREPIDEAK ETA KOSTA ETA PADURAK HOBETZEA.	12
20. TURISMO-BALIABIDEAK.	20	11. KULTUR ETA AISI EKIPAMENDUAK.	24	15. HIRITARREN SEGURTASUNA HOBETZEA.	6
7. ENPLEGUA.	18	1. HURBILEKO HIRIEKIN ITUNAK.	20	11. HIRUGARREN ADINEKOENTZAKO EKIPAMENDUAK.	4
11. TRENAK HIRIA ZATITZEN DU.	16	2. HIRITARREN SEGURTASUNA HOBETZEA.	12	14. NATUR INGURUNEA HOBETZEA.	4
19. APARKALEKU FALTA.	16	6. EUSKARAREN ERABILERA SUSTATZEA	12	12. EKITALDI HANDIAK ERAKARTZEKO KULTUR AZPIEGITURAK	0
16. GARRAIO PUBLIKOA.	12	9. LOTARAKO HIRIA BIHURTZEKO ARRISKUARI AURRE EGITEA.	12	13. LURZORU ERAIKIGARRI GEHIAGO EDUKITZEA.	0
21. AIREPORTUA ZABALTZEA.	12	3. ADINEKOEI ARRETA EMATEA.	8		
17. ZABORRAK KENTZEA.	6	5. IRISGARRITASUNA KALEETAN ETA ERAIKINETAN.	6		
22. UMEENTZAKO GUNE SEGURUAK.	4	19. MERKANTZIEN GARRAIOAN ETA ITSASOKO SEKTOREAN INPAKTUA.	6		
10. HIRI-ESTETIKA EZ DA BULTZATZEN.	2	10. POLITIKA-HARREMANAK HOBETZEA, ZIURGABETASUNA ARGITUZ.	0		
9. ADMINISTRAZIO ESKUDUN GEHIEGI.	0				
18. ZENTRATUEGIA, IRUNDAR IZATEAREN DIFINIZIO BAKARRA.	0				
23. BIDASOA IBAIA DRAGATZEA.	0				

HOBETU BEHARREKO ALDERDIAK. HIRUGARREN TAULA: HITZ GILTZARRIEN MULTZOKATZEA, HIRU TALDEAK BATUTA.

HIRU TALDEAK	BOTOAK
(4) + (17+18) + (6).-BARNE-MUGIKORTASUNA HOBETZEA: SARBIDEEN ETA BARNE-BIDEEN SAREAREN AZPIEGITURAK.	196
(6) + (13) + (10).- ETXEBIZITZA.	166
(5) + (12) + (5).- ENPRESA-JARDUERA BERRITZAILEAK SUSTATZEA ETA I+G+B ZENTROAK BULTZATZEA.	152
(7) + (8) + (2).- GAZTEENTZAKO ETA EMAKUMEENTZAKO ENPLEGUA GARATZEA.	116

(12) + (15) + (7).- IMMIGRANTEEN GIZARTERATZEA.	94
(3) + (7+19) + (16).- ERREPIDEZKO TRAFIKOA, AIREPORTURAKO ETA KOSTAKO SARBIDEAK HOBETZEA AZPIEGITURA BERRIEKIN, MERKANTZIEN LEHORREKO ETA ITSASOKO GARRAIOAREN INPAKTUA MINIMIZATUZ.	82
(8) + (20) + (13).-AZPIEGITURENGATIK ETA ELEMENTU GEOGRAFIKOENGATIK SORTUTAKO LURRALDE MUGAPENAK MINIMIZATUZ LUROZRU ERAIKIGARRIA GEHITZEA.	76
(22) + (11) + (3+4). HIRIKO AISI GUNEAK: AISIRAKO, KIROLETARAKO, HIRI-PARKE HANDIAK ETA UMEENTZAKO GUNE SEGURUAK.	74
(2) + (3) + (11).- HIRUGARREN ADINEKOENTZAKO PLAZAK ETA EKIPAMENDUAK UGARITZEA, ZAHARREI ARRETA EMATEA.	72
(1) + (4) + (8+12).- KULTUR EKIPAMENDUAK ETA ASIAKOAK EKITALDI HANDIAK ERAKARTZEKO, KULTUR GIROA GARATZEA.	72
(23) + (14) + (14) INGURUMENA BABESTU ETA HOBETZEA, BESTEAK BESTE, BIDASOA IBAIA DRAGATZEA.	58
(13) + (1) + (-).- IRUNEK INGURUAN DUEN ERAGINA HANDITZEA (HIRIBURUTASUNA), HURBIL DAUDEN HERRIEKIN ITUNAK EGINEZ.	40
(-) + (16) + (-).- BIZTANLERIAREN HAZKUNTZA DEFINITZEA.	38
(11) + (-) + (9).- TRENAK ERAGINDAKO HIRI-ZATIKETAREN AURREAN IRTENBIDEAK.	36
(-) + (6) + (1).- HIRUELETASUNA ETA EUSKARAREN ERABILERA SENDOTZEA.	36
(14) + (-) + (-).- UNIBERTSITATE CAMPUSA SORTZEA.	26
(15) + (-) + (-).- INDUSTRIA INDARTSUEK FALTA.	22
(20) + (-) + (-).- TURISMO-BALIABIDEAK.	20
(-) + (2) + (15).- HIRITARREN SEGURTASUNA HOBETZEA.	18
(19) + (-) + (-).- APARKALEKU FALTA.	16
(-) + (9) + (-).-LOTARAKO HIRIA BIHURTZEKO ARRISKUARI AURRE EGITEA.	12
(16) + (-) + (-).- GARRAIO PUBLIKOA.	12
(21) + (-) + (-).- AIREPORTUA ZABALTZEA.	12
(-) + (5) + (-).- IRISGARRITASUNA KALEETAN ETA ERAIKINETAN.	6
(17) + (-) + (-).- ZABORRAK KENTZEA.	6
(10) + (-) + (-).- HIRI-ESTETIKA EZ BULTZATZEA.	2
(18) + (-) + (-).- ZENTRATUEGIA, IRUNDAR IZATEAREN DIFINIZIO BAKARRA.	0
(9) + (-) + (-).- ADMINISTRAZIO ESKUDUN GEHIEGI.	0
(-) + (10) + (-).-POLITIKA-HARREMANAK HOBETZEA, ZIURGABETASUNAK ARGITUZ.	0

HOBETU BEHARREKO ALDERDIAK.

LAUGARREN TAULA: ALDERDI POSITIBO BOZKATUENAK, ORDENAN.

1. BARNE MUGIKORTASUNA HOBETZEA: SARBIDEEN ETA BARNE-BIDEEN SAREAREN AZPIEGITURAK.
2. ETXEBIZITZA.
3. ENPRESA-JARDUERA BERRITZAILEAK SUSTATZEA ETA I+G+B ZENTROAK BULTZATZEA.
4. GAZTEENTZAKO ETA EMAKUMEENTZAKO ENPLEGUA GARATZEA.
5. IMMIGRANTEEN GIZARTERATZEA.
6. ERREPIDEZKO TRAFIKOA, AIREPORTURAKO ETA KOSTAKO SARBIDEAK HOBETZEA AZPIEGITURA BERRIEKIN, MERKANTZIEN LEHORREKO ETA ITSASOKO GARRAIOAREN INPAKTUA MINIMIZATUZ.
7. AZPIEGITURENGATIK ETA ELEMENTU GEOGRAFIKOENGATIK SORTUTAKO LURRALDE MUGAPENAK MINIMIZATUZ LURZORU ERAIKIGARRIA GEHITZEA.
8. AISIRAKO HIRI GUNEA. AISIRAKO, KIROLETARAKO, HIRI-PARKE HANDIAK ETA UMEENTZAKO GUNE SEGURUAK.
9. HIRUGARREN ADINEKOENTZAKO PLAZAK ETA EKIPAMENDUAK UGARITZEA, ZAHARREI ARRETA EMATEA.
10. KULTUR EKIPAMENDUAK ETA ASIAKOAK EKITALDI HANDIAK ERAKARTZEKO, KULTUR GIROA GARATZEA.
11. INGURUMENA BABESTU ETA HOBETZEA, BESTEAK BESTE, BIDASOA IBAIA DRAGATZEA.
12. IRUNEK INGURUAN DUEN ERAGINA HANDITZEA (HIRIBURUTASUNA), HURBIL DAUDEN HERRIEKIN ITUNAK EGINEZ.
13. BIZTANLERIAREN HAZKUNTZA DEFINITZEA.
14. TRENAK ERAGINDAKO HIRI-ZATIKETAREN AURREAN IRTENBIDEAK.
15. HIRUELETASUNA ETA EUSKARAREN ERABILERA SENDOTZEA.
16. UNIBERTSITATE CAMPUSA SORTZEA.
17. INDUSTRIA INDARTSUA FALTA.
18. TURISMO-BALIABIDEAK.
19. HIRITARREN SEGURTASUNA HOBETZEA.
20. APARKALEKU FALTA.
21. LOTARAKO HIRIA BIHURTZEKO ARRISKUARI AURRE EGITEA.
22. GARRAIO PUBLIKOA.
23. AIREPORTUA ZABALTZEA.
24. IRISGARRITASUNA KALEETAN ETA ERAIKINETAN.
25. ZABORRAK KENTZEA.
26. HIRI-ESTETIKA EZ BULTZATZEA.
27. ZENTRATUEGIA, IRUNDAR IZATEAREN DIFINIZIO BAKARRA.
28. ADMINISTRAZIO ESKUDUN GEHIEGI.
29. POLITIKA-HARREMANAK HOBETZEA, ZIURGABETASUNA ARGITUZ.

LEHENENGO LABURPENA

Hiriak, eskualdearen erdigunean egonik, kokapen estrategikoa dauka; berezko izaera dauka, eta, aldi berean, eskualde honetako direnen osagarri da.

Ezaugarria du giro plurala, liberala, enpresei eta jendeari irekia eta modernoa dela, eta elkarte-mugimendu ona dauka. Azken urteotako krisi larri batetik irten da, eta horrek harrotasuna eta berekiko konfiantza eman dio.

Indargune hauek dauzka: zerbitzu, merkataritza eta garraio sektorearen sendotasuna; turismo-ahalmen sendoa, bere historiari, paisaiari eta ondareari esker, nahiz eta oraindik garatu gabe dagoen; hezkuntza-eskaintza ona dauka; hiri eta hiriarteko garraio-komunikazioak; hirigintzak ahalmen handia ematen dio, eta ur, saneamendu eta osasun azpiegiturak egokiak dauzka.

Horren guztiaren ondorioz, bizi-kalitate handia eta gizarte-egonkortasuna dauka, eta ondorioz, azken urteotan hiria garatzen ari da, eta belaunaldi gazteagoei Irunen bizitzeko ilusioa eskaintzen die.

Orain, bigarren fasera igaro beharko litzateke: arrisku handiko egoera soberan gainditu da. Orain, beharrezkoa da lanaren bigarren faseari ekitea. Aldi hori beharrezkoa da, testuinguru globalarengatik. Ondo gaude, baina horrela egoten segitu nahi badugu, beharrezkoa da eraldatzea/egokitzea.

Bigarren fase horretan, egin beharreko ahaleginen alorrak jorratu behar dira.

a) barne-mugikortasuna eta errepidezko trafikoa, sarbideak, aireportuaren eta kosten zortasunak hobetu behar dira. Merkantzien lehorreko eta itsasoko garraioaren sektorearen inpaktua minimizatu behar da.

b) Lurzoru eraikigarria gehitu behar da, eta ingurumena babestea zainduz.

c) Hiriaren ekonomi aukera gehitu behar da, enpresa berritzaileen jardunak sustatuz eta i+g+b zentroak bultzatuz, eta ahalegin berezia egin behar da gazteentzako eta emakumeentzako enplegua garatzeko.

d) Biztanleria hazi izanak eta adinaren piramidean egitura-aldaketak gertatu izanak ondorioak ekarri ditu: etxebizitza eta hiri-estetika, hirugarren adinekoentzako plazak eta ekipamenduak behar dira, eta beste maila batean, aparkaleku falta dago, hiritarren segurtasuna hobetu behar da, garraio publikoa ere bai eta zaborrak kendu behar dira.

e) Immigranteen gizarteratze-gaian gizarte-kohesiorako ahalegina antzematen da, eta baita kaleetako eta eraikinetako irisgarritasunaren gaian ere.

f) Aldi berean, eta bizi-kalitatea hobetu eta biztanleria hazi delako, aisirako eta olgetarako beharrak ikusi dira: asirako hiriguneak, kirolekoak, hiri-parke handiak, umeentzako gune seguruak eta ekitaldi handiak erakarriko dituen kultur ekipamenduak, horrela kultur giroa garatzeko.

g) Beharrezkoa da ahalegina egitea hezkuntzaren gaian, hirueletasuna sendotuz, unibertsitate campusa garatuz eta euskararen erabilera sendotuz.

Azkenik, eta aurreko hori gauzatze aldera, horrek guztiak Irunek inguruan eragin handiagoa izatea eskatuko du (hiriburutasuna), hurbileko hiriekin itunak eginez eta Gipuzkoako testuinguruan ahots goraz azalduz.

BALIZKO LAN-TALDEAK.

Berehala antzematen da hasierako taldeek, zeintzuk oso logika arrazoituz eta Europako gogoeta-ilodak jarraituz diseinatu baitziren, zailtasuna dutela halaxe ezartzeko, egindako diagnostikoaren arabera. Oso heterogeneotasun handia aurkitu ahal dugu, bistan denez.

Balizko taldeetarako lehenengo hurbilpen bat egingo dugu.

1.- LURRALDEA/NATURA.

- Barne-mugikortasuna eta errepidezko trafikoa hobetzea,
- garraio publikoa sustatzea
- aireportuaren eta kosten zortasunak minimizatzea.
- merkantzien lehorreko eta itsasoko garraioaren sektorearen inpaktua minimizatzea.
- lurzoru eraikigarri gehiago edukitzea.
- eta ingurumenaren babesa zainduz.

2.- BERRIKUNTZA (Hezkuntza hartzen du).

- Hiriaren ekonomi aukerak gehiagotzea, enpresa-jarduera berritzaileak sustatuz.
- I+g+b zentroak bultzatzea, ahalegin berezia eginez gazteentzako eta emakumeentzako enpleguaren garapenean.
- hirueletasuna sendotzea,
- Unibertsitate Campusa garatzea.

3.- BARNE KOHESIOA

- etxebizitza eta hiri-kohesioa,
- Immigranteen gizarteratzea
- hirugarren adikoentzako plazak eta ekipamenduak.
- Kaleko eta eraikinetako irisgarritasuna
- aparkaleku falta,
- hiritarren segurtasuna hobetzea,
- zaborrak kentzea,
- haurrei arreta ematea (gero sartu da ahoz).

4.- KULTURA ETA AISIA.

- Aisirako eta olgetarako hiriguneak,
- kiroletakoak,
- hiri-parke handiak,
- umeentzako gune seguruak,
- eta ekitaldi handiak erakartzeko kultur ekipamenduak, horrela kultur giroa garatzeko.

A.- Zehar taldea. Hiriaren zertasuna / hiriaren irudia CITY MARKETING. (Talde honek, lau eremuetako gogoeta-prozesua amaitu ondoren, ez orain, hiriaren marketingaren irudia eta estrategia egin dezake, haren balioak sendotze aldera), eta honako osagaiak hartuko lituzke:

- Hiriak, eskualdearen erdigunean egonik, kokapen estrategikoa dauka; berezko izaera dauka, eta, aldi berean, osagarria.
- Ezaugarria du giro plurala, liberala, enpresei eta jendeari irekia eta moderno dela, eta elkarte-mugimendu ona dauka. Azken urteotako krisi larri batetik irten da, eta horrek harrotasuna eta berekiko konfiantza eman dio.
- Indargune hauek dauzka: zerbitzu, merkataritza eta garraio sektorearen sendotasuna; turismo-ahalmen sendoa, bere historiari, paisaiari eta ondareari esker; hezkuntza-eskaintza ona dauka; hiri eta hiriarteko garraio-komunikazioak; hirigintzak ahalmen handia ematen dio, eta ur, saneamendu eta osasun azpiegitura egokiak dauzka.
- Horren guztiaren ondorioz, bizi-kalitate handia eta gizarte-egonkortasuna dauka, eta ondorioz, azken urteotan hiria hazten ari da, eta belaunaldi gazteagoei Irunen bizitzeko ilusioa eskaintzen die.
- irunek inguruan duen eragina handitzea (hiriburutasuna), hurbil dauden herriekin itunak eginez, eta Gipuzkoako testuinguruan ahots goraz azaltzea.